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A nemzet tekintélye.
Ugy-e, mennyire fölháborodtunk 

azokon a nemzetiségi izgatókon, kik 
minden követ megfujtak, csakhogy a 
millennáris ünnepek szép harmóniáját 
valamiképen megrontsák ? . . .

Ugy-e, mily egyhangú volt a meg
botránkozás azon, hogy egy szomszéd 
kis állam oly élénken kimutatta az 
ellenszenvét a magyarok ezredéves 
ünnepe iránt ? . . .

Es ugy-e mily nagyfokú az utá
lat, a melylyel a haza minden jobb 
érzésű fia Luegerék magyarellenes 
üzelmeit tekinti, a melyek ép az ün
nep napjai alkalmából jelentkeznek a 
legocsmányabb alakjukban ? . . .

Hanem a magyar parlamenten 
nem jut eszébe senkinek se fölhábo
rodni, megbotránkozni, annál kevésbbé 
azt utálattal illetni.

Méltányos és csakis helyeselhe
tő, ha a nemzet visszautasítja min
denkinek támadását, a melylyel leg
szentebb ünnepének fényét el akarják 
homályositani; és annyival is méltá- 
nyosabb a megvetés az iránt, a kiben 
annyi lovagias érzet sincs, hogy leg
alább az ünnepek vig zaját ne igye
kezzék üvöltéseivel megrontani. A 
haraggal, melyet egyes nemzetek közt 
vagy az ország egyes nemzetiségei 
között vagy századok története, elva
kult irigység, vagy félreismerések szül
tek,— számolni kell minden egyes eset
ben ; de nem olyankor, mikor egy 
egész nemzet tart magasztos ünnepet.

A görögöknél még a gyilkost is 
békében hagyták, ha a szentély falai 
közé menekült; és midőn egész Ma
gyarország széles templom, a hol 
széltiben-hosszában áldoznak az ün
nep fényének, hálaadó és dicsérő zso
lozsmákat zsengének és imát rebeg a 
templom minden hive, az ország min
den polgára, — most se legyünk sza
badok, nyugodtak a felől, hogy ájta- 
toskodásunk ideje alatt sarat nem 
dobálnak ránk, köpködésekkel és szi
dalmakkal nem fognak bennünket il
letni és békénket nem fogják meg
zavarni ?

Hanem a hogy a zavargó nem
zetiségek, a henczegő szomszéd és 
Luegerék megérdemlik, hogy a méltó 
ítéletet rámondják, úgy rászolgál arra a 
magyar parlament is

A kiállítás s az ünnepségek czél- 
jai között, ha magasztosabb tán igen, 

de fontosabb alig van, mint megállapí
tani Magyarországnak reputáczióját az 
előtt a külföld előtt, a mely annyi 
félrevezetés és ámítás után a magya
rok fejlettségéről végre helyes fogal
mat akar magának alkotni.

Nos, a reputácziót az ipar, a ke
reskedelem, a művészetek kiállítása 
bajosan teremtheti meg úgy, mint 
egy pillantás, a melyet a nemzet al
kotmányára vethetnek. A tükör pedig, 
a mely a modern állapotokban e célra 
szolgálhat, egyedül a parlament.

Es a külföld talán az ipar, a ke
reskedelem, és a művészetek fejlett
ségének jeleit nem is fogná oly bá
mulattal illetni, mint alkotmányunkat, 
melyről büszkén hirdetjük, hogj' im
már ezer éves.

Dicső is a magyar nemzet alkot
mánya. A ki a történelmet forgatja, 
s olvas azokról a hp''r'>król, melyek 
annak érdekében történtek, és a ki 
szemmel kiséri annak fejlődését is, 
az teljesen el fogja ismerni a mi ezer
éves alkotmányunk nagyszerűségét.

Hanem a külföld előtt nincsen a 
múlt, a melyben az alkotmány oly 
ragyogó fénnyel tündöklik, — előtte 
csupán a jelen van, — és ama perc 
alatt, a melyet arra szentel, hogj' al
kotmányunkat megismerje, a múlt 
tanulmányozására nem ér rá; — 
azt az utat választja hát arra, a 
mely modern államokban csakugyan 
hű visszatükrözője az alkotmányos 
életnek, — megtekinti a parlament 
tárgyalásait.

Ott pedig egy csapásra leront
ják a jó véleményeket, melyre a ki
állítás és az ünnepségek hangolták; 
a nézeteit, a melyek mái oly kedve
zőek voltak reánk, egyszeriben megint 
elferdítik.

Olyan törvényjavaslatot tárgyal
nak a magyar parlamentben, a mely
nél a legszebb alkalom volna kimu
tatni a szabad szellemet, a politikai 
érettséget: — a tiszta választások 
egyhangú megteremtése jobban emelné 
tekintélyüket a külföld előtt, mint a kiál
lítás, a melyet sokan nem is fognak a 
képviselt szakok hű képeinek tekinteni, 
vagy az ünnepségek, a melyek lelkesült- 
ségének igaz és nem szertartásos voltát 
a szkeptikusoknak oly könyü kétségbe 
vonni.

És a parlament többsége ily kö
rülmények között nem átallja nyíltan 

bevallani tartózkodását egy ily szabad 
intézménj’ irányában a polgárok szabad 
választási jogát biztositó sorompókat 
sorba leszavazza, a mellett pedig oly 
közönyt tanús it az egész ügy iránt, 
a mely minden jobb szándék létezé
sét kétségbe vonatja velünk.

Az ellenzék mindent megtesz, hogy 
egy oly reformot, a mely a modern 
élettel és a felvilágosodottsággal együtt 
jár, megteremtsen — e helyett a 
többség előad egy javaslatot, a mely
ben mindent gondosan kerülnek, a 
mi a kormány régi választási esz
közeinek igénybevételét megakadá
lyozhatná.

Az ellenzék ily megátalkodottság 
mellett is fáradhatatlanul küzd azon, 
hogy a szabad választások ne csak 
az elvben, hanem a gyakorlatban is 
érvényesüljenek, hanem a többség 
ridegen leszavazza őket.

De a mi tán legjobban komprom- 
mitálja a parlamentet, vagyis helye
sebben a többséget; — az a végtelen 
és szinte megfoghatatlan közöny, a 
melylyel az ilyen javaslatot fogadják.

A képviselőház hétfői ülésén há
romszor is kellett megolvasni a kép
viselőket, hogy vájjon határozatképes 
számban vannak-e.

Az idegennek, a ki ennek szem
tanúja, nem kell több. Pedig hát azok 
mostanában nemcsak hogy jócskán 
vannak odafönn, hanem akik a leg- 
hivatotlabbak lennének az ország te
kintélyének emeléséhez, a külföld hír
lapiról is látói ezen dolgoknak.

És ez a dolog az idegenre na
gyobb hatást tesz, mint akár a nem
zetiségek. akár Szerbia, akár Luege
rék dolgai ; mert azokról az elfogu
latlanok tudják, hogy azokat csupán 
személyes gyűlölet és elvakult előíté
letek szítják, ■— de ezeket a honatyák, 
a nemzetnek, a népnek képviselői te
szik 1

Ugrón azt mondta, hogy a par
lament mostani élete egy nagy szín
játék. Nos, ha ennek a színjáték
nak az intrikusai előbb utóbb a ka
tasztrófáig viszik a cselekményt, a 
tragikus bukás nem az ellenzéké 
lesz, a mely küzd a legtulnyomó ár
ral, hanem a nemzet tekintélyéé, melyet 
épp a jelen napjaiban akartunk a tető
pontra emelni.

K—r.
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Vármegyei közgyűlés.
Bács-Bodrogh vármegye törvényhatósági 

bizottságának ez évi Il-ik rendes évnegyedes 
közgyűlése f. évi junius hó 23-ik napján 
reggel 9 órakor a vármegyei székház nagyter
mében fog megtartatni.

Tárgysorozat:
1. Alispánt jelentés.
2. A m. kir. belügyminiszter ur őnagy- 

méltóságanak leirata a vármegye szervezési 
szabályrendelete iránt.

3. A in. kir. belügyminiszter ur őnagy- 
méltóságanak leirata a varmegyének a 
korcsmák, sörhazak és pálinka mérésekről 
alkotott szabályrendelete iránt.

4. A m. kir. belügyminiszter ur őnagy- 
méltóságának leirata a titeli szolgabirói épü
letek keményeinek tisztítása tárgyában kötött 
szerződés iránt.

5. A m. kir. belügyminiszter ur őnagy- 
méltósaganak rendelete a házaló kereskedés 
korlátozása iránt alkotott szabályrendelet 
iránt.

6. Kereskedelemügyi miniszteri intézvény 
a hegyes-feketehegy-palánkai vasút függőben 
tartott építési engedélyének megadása iránt.

7. Kereskedelemügyi miniszteriintézvény 
az állami egyenes adót nemfizetők útadó 
kötelezettségéről alkotott szabályrendelet jóvá
hagyásáról.

8. Báró Fejérváry Géza honvédelmi 
miniszter ur őnagyméltóságának köszönő 
levele a hozzá intézett felirat tárgyában.

9. Perczel D.'zső belügyminiszter ur 
levele a hozza intézett üdvözlő felirat meg- 
köszönése tárgyában.

10. Gromon Dezső államtitkár ur őnagy
méltóságának köszönő levele a hozzá intézett 
felirat tárgyában.

11. Alispáni jelentés a titeli és zsablyai 
főszolgabírói lakásokon eszközlendő javítá
soknak engedelyezése es a fölmerülő költsé
geknek honnan való viselése iránt.

12. Alispán jelentése a budapesti országos 
kiállítás területen épített sokácház cs annak 
költségéi tárgyában.

18. Ugyanannak jelentése a zentai 
csatakép elkészülté, átvétele és költségei 
tárgyában.

14. Ugyanannak jelentése a vármegyei 
monográfia elkészülté tárgyában.

15. Ugyanannak jc'entese Deák Zsig- 
mond főszolgabíró részére megadott szabadság
idő tárgyában.

16. Ugyanannak jelentése Szemző János 
főszolga® részére megadott szabadságidő 
tárgyában.

17. Ugyanannak jelentése Latinovits 
Gyula főszolgabíró részere megadott szabad
ságidő tárgyában.

18. Ugyanannak jelentése Bieber József 
vm. iktató részére megadott szabadságidő 
tárgyában.

19. Ugyanannak jelentése Raab Béla 
főszámvevő részére megadandó szabadságidő 
tárgyában.

20. A vármegye közigazgatási bizottsága 
átteszi a múlt évi s a közigazgatás állapotáról 
szóló jelentését.

21. A szegedi kereskedelmi és iparkamara 
veteményes jelentése a bezdáni ipartestület 
alapszabályainak módosítása tárgyában.

22. Vármegyei közegészségügyi bizott
ság jelentőse a Pivnicza községben felállittatni 
kért gyógy szertár iránt.

23. Basch Hermán és társai csantavéri 
lakosok feleböezése Csantavér község kép
viselőtestületének az orvos látogatási dija 
iránt hozott határozata ellen.

24. Mosorin község képviselőtestületé
nek a ll-od irnoki állás rendszeresítése iránt 
hozott határozata.

25. Prgl.-Szt.-lván község képviselőtes
tületének a végrehajtói állás beszüntetése s 
a helyett egy a végrehajtásokat is teljesítő 
irnoki állás rendszeresítése iránt.

26. Petrovoszelló község képviselőtestü 
leiének az adójegyző részére megszavazott 
lakbér iránt hozott határozata.

27. Uj-Verbász község képviselőtestü
letének a községi szolgák fizetése felemelését 
célzó határozata.

28. Mosorin község képviselőtestületé 
nek Habéi*  Alajos' kéményseprő dijai iránt 
hozott határozata.

29. Zenta város képviselőtestületének 
egy ideiglenes mérnök félfogadása iram hozott 
határozata.

30. Ő-Palánka község határozata fo
gyasztási adójutalék tárgyában.

31. Veprovác község határozata fogyasz
tási adójutalek tárgyában.

32. Uj-Palánka község határozata a ken
deráztató kezelése, valamint szabályrendelete 
a szedendő kenderáziatási dijakról.

33. Mosorin község határozata a felál
lítandó postahivatal költségeihez hozzájárulá
sa tárgyában.

34. Ó-Kanizsa község határozata a ha

jóhídon és kompon szedendő vámjövcdclmek- 
nek bérbeadása iránt.

35. Apatin községének határozata a 
marhahajtó utak meghatározása, — továbbá 
szabályrendelete a marhahajtó ulul kijelölt 
töltés használatáért szedendő dijak iránt.

36. Bulkesz község határozata a baja- 
zombor-ujvidéki h. é. vasút részvények vé- 
telére felhasznált 24,00u fit regálekartalani- 
tási kötvények bizonyos számú évek lefor
gása alatt a községi törzsvagyonnak való 
visszatérítése tárgyában.

37. Gara községnek határozata a baja- 
zombor-ujvidéki h. e. vasút törzsrészvényé
nek vásárlásé a felhasznált 5600 frt regálé
it ártalanitási kötvény mint törzsvagyonnak 
visszatérítése iránt.

38. Ó-Becse község határozata a Fe- 
renc-csato’-na torkolatának áthelyezése foly
tán ingyen átengedett terület, továbbá a ré
gi szerb temetőnek a Eerenc-csatorna céljai 
átengedése, ezen temető helyett uj temető 
helynek kijelölésé, — a régi szerb temető
ből áthelyezendő hullák áthelyezési költsé
geinek viselése, — a Pacsirta-utcának foly
tatólagos kinyitása s végre a kinyitás foly
tán a szerb temetőből elveendő területnek 
pótlása tárgyában.

39. Ó-Kanizsa község határozata az 
adorjáni halottkém tiszteletdija tárgyában.

40. Ó Becse község határozata a hitok
tatói dijazas tárgyában és ez ellen Fonyó 
Pál ottani lakos részéről beadott felebbezés.

41. Ugyanannak határozata Bárány Bé
la állomásfőnök jutalomdija tárgyában.

42. Bács-Földvár község határozata a 
legelő-rendtartás tárgyában és ez ellen Stefa- 
nov Izsák ottani lakos által beadott feleb
bezés.

43. Ó-Morovicza község határozata 
özv. Kosik Ferencné kegydija tárgyában.

44. Bács-Földvár község határozata Fo
dor András es Jovity Prókó esküdlek jutalom
dija tárgyában.

45. Bács község határozata egy kisegítő 
napidijas alkalmazása tárgyában.

46. Apatin község határozata a bikák 
eltartása tárgyában.

47. Hegyes község határozata a fo
gyasztási adó beszedési jutalék hováforditá- 
sa tárgyában.

48. Alsó-Kovil község határozata 1000 
fitos ideiglenes kölcsön felvétele tárgyában.

49. Manojlovits János szenttamási lakos 
felebbezesc Szenttamás község képviselötes-

T ARGZA.
Mese a Ferenc-csator

náról.
(/I „Z. és l’." eredt ti tárcája.)

Nagyon régen történt. A felhőtlen égbol
ton a csillagok úgy ragyoglak, mint a gyémán
tok a fényben. A nyári szellőtől rezgő falevele
ket, a fűszálakat, a virágokat a hold ezüstös 
világossága bűbájos fehér színnel vonta be. A 
bogarak százezrei zümmögtek a bokrok alján.

Bodroghvárának moszatos romjai körül 
tanyázott Magyarországnak csaknem vala
mennyi szelleme. Olyan országgyűlés-félére 
sereglettek össze. Tudta valamennyi, hogy 
az ezer éves múlt méltó megünneplése lesz 
a tanácskozás tárgya.

Még csak a Duna, a Tisza, meg a 
Ferenc csatorna tündéreinek a megjelenésére 
vártak. Az alvilági hatalmak reájuk bízták 
az előlüles tisztét.

Egyszerre csak halk zene vonja ma
gára a figyelmet. A távolból kürtösök jelezik 
a királyi hölgyeknek a megérkezését. Visz- 
szafojtott lélckzettel tekint kiki nyugat felé.

Ritka felvonulás tárul a szem elé. Bőr
egeteknek megszamlálhatlan tömegei sietnek i 
legelői. I Iatalmas baglyok zajtalan repüléssel •; 
követik őket. Valamennyinek a hátán egy- 1 
egy furcsa alak gubbaszkodik. Nyulakon és 
őzikéken deli hölgyek jönnek gyémántos 
ruhákban.

Ámul a csőcselek, tódul feléjük. Halál
fejt! lepkéken nyargaló manók tartják féken 
őket. Egyszerre elnémul az egész éjjeli világ. 
Rejtélyes csillogás terjed el az éjben. Mintha 
a hold es a csillagok ereszkednének le a 
földre. Delczeg szarvasok által vont aranyos 
hintókon érkéznek meg az éj legbájosabb 
leányai.

Az ágakon a tündérkék dalolnak; a 
virágok illata bóditóan terjed ; a fülemülék 
szerelmesen csattognak. Leírhatatlan üdv- 
riadal hangzik az erdőn át, amikor a bár
sonyos pázsitra lelépnek. Az egyik szőke, a 
másik barna, a harmadik meg igazi magyar
fajta. Ölelkezve, nevetgélve foglalják el a 
legmagasabb helyet.

A Duna tündére ilyen szavakkal nyitja 
meg az ülést: Éj gyermekei ! Ismeretes előt
tetek, hogy miért jöttünk össze. Ezer éve 
lesz nemsokára, hogy a daliás magyar nép 
völgyeinket elfoglalta. Nagy idő ez az öröm
nek, de még nagyobb a fájdalomnak. Az 
erdőnek nincsen annyi levele, a Dunának 
nem volt soha olyan sok hulláma, mint 
amennyi szenvedés érte ezt a szegény népet. 
Nemeslclkűbb, jobb és vitézebb volt mások
nál : ez volt minden bűne. Amióta partjain
kat lakja, csakis örömökben, boldogságban 
úszunk. Ünnepeljünk mi is. Én részemről 
a medremet, abban az esztendőben el nem 
fogom hagyni.

Lelkesedést keltett minden mondata. A 
Tisza kedves istennője imigyen szólott: Imá
dom én is a szabadságot, mint a m agy au 

nemzet. Rabigába nem hajtom fejemet. Bol
dog vagyok, nem cserélek az egész világgal. 
Igeiem, hogy akkor én is békében maradok.

Erre a Fercnc-csatorna királynője be
szélt ezüstös hangokon : Emberi kés ásta 
országomat. Csak egy megye viranyait üdí
tik habjaim. Kis terület jutott a számomra, 
de nagy boldogságot osztogatni ez is elég 
nekem. Nem bántottam soha senkit egész 
eleiemben, jó a szivem. Az egész világ be 
fogja látni, hogy úgy, amiként nővéreim en 
nem ünnepelhetek. A vizem tisztább a csil
lagok fényénél. Ha a feneken alszom, hat 
ifjak tekintete ver fel álmaimból. Coboly
prémmel, perzsaszönyegekkel vetekedik pu
haságban az egész vidékem. Bácsmegye 
egész ifjúsága sarutlan lábakkal közéig part
jaimhoz. Utaimon meg nem sérül senki. 
Elbájolok minden férfiszívet. A millenniumot 
akként fogom megünnepelni, hogy Zombor 
egesz ifjúságát megbüvölöm. Már az uj- 
templomtól kezdve czipő nélkül fog mind a 
keblemre sietni.

Csodálattal tekintenek fel teája. Csakis 
a két nővér bélyegezi önhittségnek a beszédét.

De nem hagyja igazait a legifjabb test
vér. A kétkedés ingerli: bizonyítgat, érvel. 
Végre így kiált fel: Jöjjetek hátországomba, 
ha nem hisztek nekem. Megfogtok győződni.

Nagy az irigység ereje a tündéri szi
vén. Rögtön utrakelnek. Az apatini hídig 
nem is pihennek meg.

Elállt szemük-szájuk. A ragyogó hold 
fénye százszor bájosabbnak tüntet elő min- 
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tületének az általa kért jutalomdijat megtaga
dó határozata ellen.

50. Uj-Verbász község határozata a 
Kovalovszky Lajos-féle alapítvány tárgyában.

51. Csonoplya község bii tokossági köz
gyűlésének a szervezési szabályzatot megál
lapító határozata.

52. Hegyes község birtokossági köz
gyűlésének a legelőrendtartást megállapító ha
tározata.

53. Ó-Becse község képviselőtestületé
nek határozata Bácskay József és Gaál Imre 
lakbérilletménye tárgyában.

54. N.-Palánka község képviselőtestüle
tének határozata a lámpagyujtogatóval kötött 
szerződés tárgyában.

55. Zenta r. t. város képviselőtestületé
nek határozata a zentai nőegylet által felépí
tendő árvaházra 2200 □ ölnyi terület áten
gedése tárgyában.

56. Bajaink község képviselőtestületé
nek határozata az ipar lanoncok oktatóinak 
díjazása tárgyában.

57. Ugyanannak szabályrendelete a 
fogyasztási- cs italadó beszedési jutalék hova
forditása tárgyában.

58. Kupuszina község képviselőtestü
letének határozata a községi nagykorcsma 
bérlőjenek bérdij elengedése tárgyában és 
ez ellen Wámoscher Gyula és társa által 
beadott felebbezés.

59. Ö-Sztapár község képviselőtestü
letének határozata Blagojev Anna segélyezé
se tárgyában.

60. Bács-földvár község képviselőtes
tületének határozata a községben alkalmazott 
ideiglenes Írnok által felvett fizetési többlet 
visszautalványozása tárgyában és ez ellen 
Grósz Illés által beadott felebbezés.

61. BácsPelrovoszelló község képvise
lőtestületének határozata a nagyút felárko- 
lása folytán megmaradt telkek eladása tár
gyában.

62. Pacsér községének a fogyasztási 
és italadó kezelése, a kezelő díjazása és a 
beszedési jutalék hovaforditása tárgyában 
alkotott szabályrendelete.

63. Titel község képviselőtestületének 
határozata egy 3000 fi tos ideiglenes kölcsön 
felvétele tárgyában.

64. Bács-Almás község képviselőtestü
letének határozata a községi Írnok fizetésé
nek felemelése tárgyában.

65. Ugyanannak határozata Bedils Ma
ié jutalmazása tárgyában.

dent. Csak az ifjak hódolatát nem hihetik 
meg el. Kötekednek.

Nem enged a legkisebbik. Oda lep a 
parthoz es ilyen szavakra fakad : Hitetle
nek ! Lássátok, hogy való, minden, amit 
mondtam. Alomra szállók le. Ne ébredjek 
fel addig, ha a világ végéig tart is, amig 
Zombor ifjúsága, az apatini hídig terjedő 
úton, sarútlanúl nem jár ébreszlgetni engem.

Alig szólott, már is alámerült. Ijedt 
arcczal követik hű szolgálói. /\ sok néző 
megkövültén bámul. Csak a két nővérnek 
az arczán ül fagyos, gonosz mosoly. Ösz- 
szesugnak, szitkozódnak, rejtélyes és furcsa 
szavakat mormolnak, lábaikkal a zöldelő 
pázsit-partra rút jeleket Írnak.

Nagy hatalmuk meglátszott azonnal. 
Egy pillanat alatt bozótos, tüskés, gödrös 
lelt a kanális vidéke, be egész Zomborig. 
Ördögi kacajjal nezik a változást. No most 
menjünk haza, igy szolnak gúnyosan, pity- 
mallik már ; még itt érnek a költögető fiatal 
népek. Útra keltek. Nagy por kél nyomuk
ban, amint haza szállnak. Még most is ful- 
doklanak tőle az emberek szörnyen.

A Ferenc-csatorna azóta busán foly- 
dogál Zombor mellett nagyon. Ha néha-néha 
átfut rajta egy-egy éjszaki szel: összerándul, 
didereg es borsódzik a háta.

A szélein zöldelő nádasokból szomorú 
dal hangzik. A hulla nők fájdalmasan vissz
hangozzak újra.

66. Ugyanannak határozata a végre
hajtási illetékek hovaforditása tárgyában.

67. Petrovác község képviselőtestüle
tének határozata az előfogatosok félfogadá
sa tárgyában.

68- Veprovác község képviselőtestüle
tének határozata a fogyasztási- és italadó 
kezelők jutalmazása tárgyában.

69. Ó Becse község képviselőtestületé
nek határozata az adóhivatali és a járásbi- 
rósági helyiségek ki festése tárgyában.

70. Ugyanannak határozata a szegény 
iskolás gyermekek segélyezése tárgyában.

71. Ugyanannak határozata a gőzfer- 
tőtlenitő-gép elhelyezése céljából egy félszer 
felépítése tárgyában.

72. Felső-Kovil község képviselőtestü
letének határozata a szervezési szabályren
delet módosítása tárgyában.

73. Gyulafalva község képviselőtestü
letének határozata a „Bárányjárás" pusztá
nak Gyulafalvahoz való csatolásának kiesz
közlését szorgalmazó bizottság útiköltségei
nek megtérítése tárgyában.

74. Kiszács község 
nek határozata a regále 
tárgyában.

75. Bács-Szt-Tamás 
testületének határozata a 

képviselőtestületé-
kezelők díjazása

község képviselő
község által ela

dott házhelyek vételárának mikénti törlesz
tése tárgyában és ez ellen Dudás István és 
társai állal beadott felebbezés.

76. Katymár község képviselőtestüle
tének határozata Latinovits Szaniszló volt 
községi helyettes jegyző lakbér-illetménye 
tárgyában és ez ellen a nevezeti által be
adott felebbezés.

77. Turia község képviselőtestületének 
a községi orvosnak a trachomas betegek 
gyógykezeléséért való jutalmazása tárgyában.

78. Ó-Sztapár község képviselőtestüle
tének határozata Pasity Krisztina segélyezé
se tárgyában.

79. Bács-Vaskút község képviselőtes
tületének határozata Viszmegh Gyula ellátá
sa tárgyában.

80. Kulpin község képviselőtestületé
nek határozata a szegény-alapnak kórház
építésre való felhasználása tárgyában.

81. Ugyanannak határozata a regálé 
kártalanítási kötvény eladása folytán a köz
ségi törzsvagyonban előállott hiány mikénti 
helyrepótlása tárgyában.

82. Bácsföldvár község képviselőtcstü-

A habzó viz fenekén félelmes nyuga
lom tanyázik, akár lenn a sírban.

Olt alszik mozdulatlanul a bohó tündér
leány. Leomló aranyhajától csillognak a ha
bok. Alabastrom ujjacskáit ezüstös halacs
kák őrzik.

Álhatói kis tündér. Sokára lesz ébre
désed. Miért is beszéltél igazat Zombor sze
gény város ahhoz, hogy járható utai és 
egészsége legyen. Ezt mondja a polgármes
ter, a legnagyobb ur benne. A régi, jó idő 
nem tér vissza soha.

Világos éjjeleken látszik alvó kis alakja 
ott a híd alatt. Csak az irigy csukák hara- 
gusznak, ha valaki nézi. Hullámokat csap
dósnak a levegőbe rögtön. A szerte fröcs- 
csenő vizgyöngyöket felkapják a szelek es 
a part felé, a magasba, a kiváncsi szemei 
közé dobják. Mire ismét beláthat a mélybe, 
akkor már legfeljebb egy letépett vízivirág 
tűnik a szemébe. Milyen szépen fekszik ott 
lenn liliomágyában . . . Mintha ezer selyem 
zászló lengene felette.

Szegény jó kanális! Életével játszik, 
aki feléd indul. Még vadászcsizmában is, 
már a fele utón, kivérzik a lába. Sarútlanúl 
három lépés is islenkisértés.

Szépséges tündérhölgy ! Be nagyon 
csalódtál. Persze nem tudhattad, hogy go
nosz elöljárók, szívtelen testvérek égj' hú
ron pendít Inek.

Kacagó,

Jetének határozata Lovász István jutalmazása 
tárgyában. z

83. Ö-Kanizsa község képviselőtestüle
tének határozata a tóparti ovóda felépítése 
tárgyában.

84. Bácsföldvár község képviselőtestü
letének határozata a községi rendőrök java
dalmazásának felemelése tárgyában.

85. Ugyanannak határozata Nacsa Ger
gely jutalmazása tárgyában.

86. Ugyanannak határozata Juhász Mari 
segélyezése tárgyában.

87. Ugyanannak határozata a szerb 
tanítók deputáturnának megváltása tárgyában.

88. O Sztapár község képviselőtestüle
tének határozata Szavicsi Leksza segelyzése 
tárgyában.

89. Bogojeva község képviselőtestüle
tének határozata a birkaistálló felépítése tár
gyában.

90. Bács-Topolya község képviselőtes
tületének határozata a tanítók lakbérilletmé
nye tárgyában és ez ellen 'Lakács Elek 
és társainak felebbezése.

91. Matheovics község rendőrségi szer
vezési szabályrendelete.

92. Bácsföldvár község képviselőtestü
letének határozata az árvízkárosultak segé
lyezése tárgyában és ez ellen Grósz Illés 
által beadott felebbezés.

93. Ó-Becse község képviselőtestületé
nek határozata a gör. kel. és az izr. hitok
tatók dijazasa tárgyában.

94. Ugyanannak határozata a millenni
umi diszzászlóhoz még szükséges 250 frtnyi 
összeg fedezése tárgyában.

95. Ugyanannak határozata az iskola*  
nénéknél szükségessé vált uj tanerő díjazása 
tárgyában.

96. Mélykút község képviselőtestületé
nek határozata a községi támadások II. fe
jezeténél mutatkozó pénztári maradvány mi
kénti felhasználása tárgyában.

97. Bácsföldvár község képviselőtestü
letének határozata Szüszner Ferencz kárté
rítése tárgyában.

98. Zsablya község képviselőtestületé
nek határozata az iskolai és a határőrvidéki 
alapok nyilvánositása tárgyában.

99. Ugyanannak határozata az árvatári 
számadások nyilvánositása tárgyában.

100. N.-Palánka község képviselőtestü- 
letének határozata Csarsch Gábor és Walter 
Rozamunda tanítók jutalmazása tárgyában.

101. Felső-Szt.-Iván község képviselő
testületének határozata a község és a Milla- 
sin Lukacsne tulajdonát képező telkek elcse- 
rélése tárgyában.

102. Mohol község képviselőtestületé
nek határozata a „Bácsi tiszai ármenlesitő 
társulatba" kiküldendő bizottsági tagok meg
választása tárgyában és az ellen Ekkert 
Gyula állal beadott felebbezés.

103. Ó-Becse község képviselőtestüle
tének a községi jegyzők állal az árvatári 
számadások fejében felvett dijak visszatérítése 
tárgyában.

(Vége köv.)

Zombor sz. kir. város 
közgazdasági állapota a 

millennium évében.
— Pályanyertes mii. Irta : Flesch Rezső. — 

Még neked virulnod kell, oh hon, 
Túl és inr.cn sok késő saázadon.

Vörösmarty.

Nem jó vándor az, a ki útjában szün
telen meg-megáll s nézi, méregeti, hogy 
mennyire van már onnan, a honnan kiin
dult ; a helyeit, hogy egyre csak azt tekin
tene : mily messze van meg attól a céltól, 
a melyet elemi vágy.

Országok, — megyek, — városok ily 
vándorok a haladás, a fejlődés mcsgyéjén. 
A melyik nem akar elmaradni a kortól, an
nak, hogyha valameddig eljutott, nem sza
bad a munkát csak egy rövid időre is fel- 
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behagyni azért, hogy lelkét gyönyörködtes
se azon a szép eredményen, melyet elért.

De az országok, megyék s a városok 
útján nincsen olyan cél, mint a milyen a 
vándor ele van kitűzve, a melyet az rövid 
idő alatt elér s ott kipihenheti magát. Azok
nak végcélja az idők végtelenében vész el 
és az út nem is valamely állandó cél, ha
nem a folytonos, szakadatlan haladás fele 
vezet. De viszont ép e miatt vannak az idők 
útján egymástól nagyobb távolságra, mint a 
mérföldmutatók, a korszakok határkövet. 
A melyik aztán oly hosszú utal telt meg, 
hogy egy ily határkőig eljutott, az már meg
állapodhat nehány pillanatra és körültekint
het, hogy megtudja s láthassa : mennyit c 
van már az útjával s hová, meddig jutott 
el. Ilyenkor aztán a jól elvégzett munka tu
datában át is engedheti magát a gyönyöi- 
ködés pillanatainak.

Nagy határkőhöz ért el a magyar nép ; 
ezer év van a mutatóján felírva.

Nagy idő, nagy távolság ez.
Itt, „az ezredéves mull határán mar 

megállhat kis időre a magyar ; végigtekint
het a távolbavesző végtelen nagy utón, a 
melyen jött ; körülnézhet s megszemlélheti 
a hely szépségét, virágzását, gazdagságai, a 
hova ezer évi vándordíja vitte ; egy percre 
csak. ; aztán megint : tovább . . . előre ! . ..

A millennium adja meg a magyar ha
zának s a magyar haza részeinek a magasz
tos alkalmat, hogy körültekintve, tudomást 
szerezzenek arról a helyzetről, arról az álla
potról, a melyben őket a haza fennállásá
nak ezeredik éve találja, lássak : mi lett ,,az 
ezredévi szenvedés**  nagy eredménye ?

És ez az alkalom ad jogot nekünk, — 
a cél nemessége pedig kötelességünkké te
szi, hogy mi is vizsgálódjunk, szemlélőd
jünk, keressünk- kutassunk, hogy végered
ményeben tiszta képet nyeljünk arról : mi- . 
[yen Zombor városa a millenninn évében ? :

Zombor fekvése, éghajlata, talaja.
Azt már az első pillanat is kétségbe 

vonhatatlanul mutatja nekünk, hogy, Zom
bor városa meitó arra, hogy „Magyarország 
Kánaánjának," a tejjel mézzel folyó Bács
kának székvárosa legyen.

Bar hatarának kiterjedtségében és föld
birtokai tekintetében föl is mólja Szabadka, 
melynek földjei fölfelé csaknem Szegedig, 
lefele pedig Bajmokon túl terjednek ; bar a 
,,Bácska Manchestere* 1 elnevezés nem őt, 
hanem a szorgalmas és elén Baját illeti meg ; 
— a látványosságait meg Újvidék múlja fe
lül hét templomával és festői tájaival ; — s 
bár vásárai forgalmánál a jóval kisebb Kó
la is nagyobbat tud fölmutatni ; — valót
lanság volna mégis azt állítani, hogy ezek 
akármelyiket az Isten jobban megáldotta 
volna, mint Zombori.

Mert ha egy és más tekintetben Bács- 
megye némely városa előbbre van is, egész
ben véve egyiket se lehet 
lyezni.

Fekvése kedvező. A 
volra fekszik ugyan, de 
előnyeit a mellette elfolyó 
közvetítésével jutányosán s olcsón 
nálhassa. _
szí körül, melyeknek piacul szolgál (.-palin, 
Bezdán, Cservenka, Kernyája, Szónta, Szta- 
nisics, O-és Uj-Szivacz, Gákova, Doroszló, 
Kolluth, Ó-Sztapár, Csonoplya, Bodrcgh-Mo- 
puszina és Prigl.-Szt.-Iván) Nagyobb város 
nincs hozzá oly közel, hogy versenytársa 
lehetne.

Éghajlata, mint az egész Bácskáé, 
szélsőséges.

Talaja, kitűnő. Fekete, porhanyó föld
je jól termi és bőven fizeti a gabonát. A 
mocsarak még mindig nagy területet foglal
nak el, különösen a Mosztonga, a melynek 
sikeres Iccsapolása esetén jelentékeny darab 
föld lenne használhatóvá és termővé. Szi
kes földje is van.

Dunától elég tá- 
közel arra, hogy 

i Perenc-csatorna 
felhasz- 

Egy sereg falu és mezőváros ve-

Főldmlvelós.
A nagy Alföldön fekvő Zoinbornak 

jelentékeny bevételi forrását képezi a föld- 
mívelés. Az ezzel foglalkozók a varos la
kosságának mintegy felél teszik.

A földbirtokosok között a többségét 
mindenesetre a kisbirtokosok adják ; mind
azonáltal a nagybirtokosok is szép számú 
osztályt alkotnak. A parasztgazdáit egy le- 
sze a városon kívül, a szállásokon tartóz
kodik. A szállásolt a város terjedelmes ha
tárában nagy számmal vannak ; több szál
lásból szálláscsoportok alakulnak, a melyek 
némelyike akár kis falunak is beillettek, nny- 
nyival is inkább, mivel némelyiknek külön 
tanítója, külön iskolája stb. van. A nagyobb 
szálláscsoportok a következőit : Zsarkovacz, 
Csicsovácz, keleti és nyugati Gradina, Bu- 
kovácz, Nenadics, Obzir, Milcsics, Saponya 
és Bilics.

A termények, azok minősége es adagos 
értékei — métermázsákban — a következők :
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(B.-Bodrogh megyei

A szántóföld, kert,

I

hasznavehetetlen rész megoszlásának arányá
ról tájékoztatást nyújt a zombori járásbíróság 
kimutatása, mely szerint a zombori járásbíró
ság területén van : 94,304 hold 1559 Cj m. 
szántóföld (85.6%), 372 hold 238 □ m. 
kert ’(O*3°/o),  6487 hold 402 □ m. legelő 
(5*8°/o),  2168 hold 390 □ m. t’/dő (l*9°/o),  
és 7640 hold 966 □ m. földadó alá nem 
eső terület (6*4°/o).  Zombor varos költség
vetésében a föladó az 1886. évre 111,015*83  
írtban lett előirányozva.

.4 szőlőtermelés, arányilva a megye 
szőlőtermeléséhez, jónak mondható. A termelt 
bor természetesen csak a magánfogyasztást 
elégíti ki ; a kivitelre alig jut valami. A járás 
bortermelése 12,603 Hl. A bor átlagos ara 
lllént 18 frt.

Ipar.
Túlzás volna állítani, hogy városunknak 

teljesen kifejlett ipara van ; hanem azt bátran 
el lehel mondani, hogy rohamosan fejlődik.

A kézműipar, mint régibb keletű, nagyobb 
elterjedtségnek örvend ; a gyáripar azonban 
még mindig zsenge korát éli. A mit ehez 
számíthatunk, csak a téglagyárak, a sörgyár 
s a három gőzmalom.

A legtöbb iparos, mint mindenütt, 
az általános szükséglet kielégítésére szolgáló 
iparcikkek előállításával foglalkozik ; az iparo
sok többséget tehát a kovácsok, az asztalo
sok, a bádogosok, a lakatosok, a szabók és 
a czipészek adják.

Kevesebben vannak, de azért elég 
tekintélyes számot adnak az épitö ipar 
munkásai; a kőmivesek és az ácsok. Van 
néhány építész-vállalkozó is.

A szövőipar még most is bír jelentőség
gel ; bár a még csak alig egy évtized előtt 
virágzó takácsipar a gyárak olcsó termékei 
folytán erősen megcsappant a törülközők s 
a finomabban mintázott vászon készítése, 
továbbá a színes gyapjú harisnyák s a téli 
cipők szövése még mindig ad egyeseknek 
dolgot. Háziipar gyanánt űzik különösen a 
szerb nők az u. n. szerb vászon s a színes 
gyapjufonalakbol szőtt pokróc, a „tyilim“ 
szövését.

A sziies és szőrmeáruk készítése is 
elterjedt; annyival is inkább, mivel a lakosság 
egy részének általános szükségletét fedezi. 
Itt készül a bárány bőr ködmön, mely a

közvetítésével a tengeren 
magán vállalati gőzmalom 
naponta 50 mm ; a Gőz- 
R. T.-é 200, az Export 

mm : az első 8, — a

I

földmivelö nép téli felső ruhájául szolgál, a 
szerb parasztság által használatos báránybőr 
mellény, a báránybőr bunda és a sapka. 
A cserzőifar már nem dicsekedhet ezzel.

Kis mértékben van kifejlődve a rézön
tés, úgyszintén a gépipar, mely többnyire 
csak a gépek javítására szorítkozik.

Fontosabb ezeknél a malomipar. E 
tekintetben is csupán a gőzmalomipar jöhet 
komolyabb figyelembe. Szélmalmaink és 
vízimalmaink nincsenek, a szátazinalmok 
pedig nem játszanak nagy szerepet.

Három gőzmalom dolgozik Zomborban : 
egy magánvállalat, — az Első Gőzmalom 
és Fürdő R. T. — es a Zombori Export 
Gőzmalom R. T. Mind a három, de különösen 
a Itet utóbbi sokat visz ki a inegyebe, a 
fővárosba s az ország nagyobb helyeire, sőt 
Fiume és Trieszt 
túlra is. A 
munkaképességé 
malom és Fürdő 
Gőzmalomé 450 
második 18, — az utolsó -10 munkást foglal
koztat, és igy a két utóbbi bátran sorolható 
a vidék legnagyobb gőzmalmai közé.

A téglagyárak mindegyike magánvállal
kozás ; némelyik eddig is oly biztató üzlet- 
credmenyt ért el, hogy nemsokára ki fogják 
szorítani az apatini téglát.

Egy sörfőző is van ; magánvállalat, 
középszerű berendezéssel.

Az ipar fejlesztésében jelentékenyen 
kiveszi a részét a Zombori Iparosok Arttcsar- 
noka m. sz. A szövetkezet iparos tagjainak 
a beszaliitott kész árukra előleget ad és így 
módot nyújt az iparosnak, hogy üzemét 
lassan-lassan nagyoobithassa s kiterjeszthesse ; 
a kész áru értéke nem hever gyümölcsötle- 

l nül az eladásig, hanem újabb termelésre 
használtatik. Az eladott áruk után a szövet
kezet jutalékot kap s ez az.anyagi jövedelem, 
melyből 1895 re 4"/„-ot űzettek osztalékul.

Kisebb-nagyobb körben űzik : a hang
szer—, az órás—, a kőfaragó- -, a könyv
nyomtató—, a kefekötő—, a köszörűs—, a 
fésűs—, a mészégető—, a szikvízgyártó , 
a cim festő—, a sóőrlő—. és az üvegvágó
ipart.

(Folyt, köv.)

Politikai hírek.
Családnév és törvényes veleiem. 

t intézett 
miként je- 
egy házas- 
aki nem a

Egy anyakönyvi felügyelő kérdést 
a belügyminiszterhez az iránt, 
győzhessek be az anyakönyvbe

.........— - . v'- - . 
törvényes apja családnevet használja. A mi
niszter, egyetcrtőleg az igazsagügyminiszter-

sági kihirdetést kérő oly egyén,

rcl, azt a választ adta, hogy mindaddig, mig 
az illető egyén születésének törvénytelensé
ge jogerős törvényszéki ítélettel nincs meg
állapítva, a törvényes vélelem alapján törvé
nyes születésűnek tekintendő és ennélfogva 
ama férfiú családnévével jegyzendő be az 
anyakönyvbe, akinek neje volt a kihirdetést 
kérő fél anyja a születéskor. Hozzáteszi a- 
zonban a miniszter, hogy annak, miként a 
megjegyzés rovatában fölemlittessék, hogy 
az illető egyén mily nevet használ s mily 
néven ismeretes, nem all útjában jogi akadály, 
csakhogy a megjegyzésben mellőzendő min
den vonatkozás, mely az állítólagos törvény
leien származásra utalna.

Két hadügyminiszteri rendelet. 
A közös hadügyminiszter az idei fegyvergya
korlatokat illetőleg két rendeletet bocsátott 
ki. Az elsőben elrendeli, hogy az idén a föld
birtokosok a használatra átvett katonalovakat 
fegyvergyakorlatra beküldeni kötelesek (le 
nem nyirt farkkal) kivévén az 5. és 12. dra- 
gonyos, a 6. 10. és 14. huszár és a 8 és 12. 
számú ulánus ezredek lovait. A 
pedig elrendelte, hogy azok a 
tartalékos tisztek és altisztek, a 
vántartásban mint kerékpárosok 
jegyezve, ez idén mindnyájan

másodikban 
gyalogsági 

kik a nyil- 
vannak bc- 
behivandók 

fegyvergyakorlatra. E tartalékosok saját ke
rékpárjaikkal teljes fölszereléssel tartoznak be-
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vonulni. Az esetleges károkat a katonai pa
rancsnokságok megtérítik s ezenfelül 20 fo
rint kopási kártérítést kap minden kerékpá
ros. Elrendelte azonban a miniszter mindama 
tartalékosok összeírását, a kik kerékpározni 
tudnak.

Templom avatás Ó-Be- 
csén.

Ó-Becse, 1896. junius 15.
A szövetséges protestáns egyház újonnan 

épült kisded, de csinos templomát, vasárnap 
avatta fel Szász Károly ref. püspök.

A püspök már szombaton este érkezett 
a vonattal, a hol nagy néptömeg és a 
fogatok egész sora várta. A leszálló agg 
főpapot a város nevében Jung Antal 
bíró az egygyház nevében Róth Béla lel
kész üdvözölte, mire a püspök röviden 
válaszolva Gombos Béla főbíróval kocsira 
ültek. A menetet a tűzoltó zenekar és testület 
nyitotta meg s utana a végtelen kocsi sor. 
Három diadal kapu volt felállítva, mindenik- 
nél zajos éljeti fogadta a püspököt. A menet 
az uj templom előtt állt meg, a hol a 
püspök és kísérete leszállt a templomot 
megnézendő. Rövid idő után a püspök laká
sára, dr. Szászy István orvoshoz hajtatott.

Este ismerkedési est volt a Vadászkürt
ben, a hol a megjelentek mindenikével 
váltott pár szót Öméltósága.

Másnap d. e. 8 órakor a szerb temp
lomban, majd az iziaelita imaházban tett a 
püspök látogatást.

Az új templom felavatása 9 órakor 
kezdődött. A templomban csak az oldalajtón 
bocsátottak be s így is rövid időn meglelt. A 
püspök kíséretével a főajtón jött be; a 
közönség felé sem jöhetett a templomba. A 
kórus éneke után Petii Károly, új soóvéi 
esperes, mint az ev. püspök helyettese áldotta 
meg a templomot, majd Szász Károly püspök 
lépett fel a szószékre. Az ősz főpap hatalmas 
hangon, vallási hévvel és magasztos nyelve
zettel közel 1 óra hosszáig beszélt. Ezután 
az Úr asztalához járultak a hívek, sőt egy 
keresztelő is volt. Tóth Sándor feketehegy! 
lelkész igen szép imát mondott.

A templomavatás után Öméltósága a 
a városháza dísztermében fogadta a küldött
ségek tisztelgését. Elsőnek jött dr. Vojnovits 
Áron ügy ved és hitközségi elnök vezetése a 
gór. kel. szerb hitközség. A szerbek rokon
szén ve igen jól esett a püspöknek és hosszú 
beszédben köszönte ezt meg. Az izraelita 
hitközséget dr. Grünbaum Pál elnök mutatta 
be szép beszéd kíséretében. Tisztelegtek meg 
a török-becsei ág. agyház; az ó becsei 
allami tisztviselők ; a nagybecskereki ref. 
egyház ; Ó-Becse elöljárósága es képviselő
testülete ; polgári iskolák tantestülete ; tűzoltó 
testület ; 48-as honvédek; ó becsei prot.
egyház.

Délben a lövölde díszes táneztermében 
200 terítékű bankett volt, a hol Szász 
Karoly püspök mondotta az első pohárköszön
tőt őfelsége a királyra és angyalszívül nejére. 
A toasztot állva hallgatta az ünneplő közönség 
és többször felzúgott azeljen. Csupor Gyula 
Szász Károlyt, a költőt, az egyházfőt és 
a Lipótrenddel legutóbb kitüntetett nagy 
férfiút üdvözli. Einta Ignácz polg. isk. igaz
gató Petii Károlyt, az ag. püspök helyettesét 
éltette. Tóth Sándor igen szép beszédben 
a járás és Ó-Becse közönségere emelt 
poharat. Toasztoztak még : Petri Ó-Becse 
hazafias polgárságára ; Száz Károly a hölgyek
re stb.

A kedélyes ebéd délután 4 óráig tartott. 
Ekkor a püspök több kocsi kíséretében 
Török-Becsére hajtatott, hogy onnan még az 
esti vonattal haza utazhassák.

A püspök környezetének többször is 
kifejezte a feletti örömét, hogy oly rokonszenve
sen fogadta Ó Becse közönsége, a hol aránylag 
oly elenyésző számban vannak a protestán
sok. Öméltósága a legjobb benyomásokkal 
távozott városunkból. — s. —

HÍREK.
— Kinevezés. Dr. Vőjnits István fő

ispán a zentai járási szolgabiróságnál megü
rült járási II od irnoki állásra Györy József 
zentai lakost nevezte ki.

— Érettségi vizsgálatok. A zombori 
állami főgymnáziumban f. hó 13-án és 14- 
én tartották meg Platz Bonifác dr. tankerületi 
főigazgató elnöklete alatt a szóbeli érettségi 
vizsgálatokat. Az érettségi vizsgálatoknak a 
következő eredménye volt: A húsz jelentkezett 
közül egy évre visszavettetett öl, három hó
napra egy, a vizsgálatot sikerrel kiállta tizen
négy. Jelesen érettek lettek : Czinlder Kálmán 
és Gerevich Ernő, jól érettek Blaz.sevatz An
tal, Falcione László, Papp György, Pastrovits 
János, Schlagetter Leó és Ungár Imre.

— Személyi hir. Magyar Gábor főgym- 
násiumi igazgató, mint miniszteri megbízott 
f. hó 17-én Szabadkára érkezett, ahol az 
ottani főgymnásium érettségijén fog elnökölni.

-- Nikolits Fodor Zomborban. Báró 
Nikolits Fedor országgyűlési képviselő vasár
nap Zomborban járt, hogy keresztvíz alá 
tartsa Zákó Milán országgyűlési képviselő 
kis leányát. Zákó Milán ez alkalomból a bá
ró tiszteletére 24 terítékű ebédet adott.

— A választói névjegyzék. Zombor 
sz. kir. város központi választmánya e hó 
15-én ülést tartott. A választók névjegyzéké
nek összeírására kiküldött bizottság beter
jesztette a névjegyzéket s ezt most a központi 
választmány felülvizsgálta. A névjegyzék júli
us hó 5-től 25 ig közszemlére lesz kitéve a 
városi tanácsteremben. Felszólamlások julius 
5-től 15-ig adhatók be ; ezen felszólamlások 
15-től 25-ig szintén lesznek s ezekre az 
észrevételek ugyanezen idő alatt adhatók be. 
Minden beadvány a város központi választ
mányához cimzendők.

— Kitüntetés Dr. Kollár Lajos bu
dapesti ügyved, bezdáni íöldink, a közügyek 
terén szerzett érdemeiért, kir. tanácsosi czim- 
me! lett kitüntetve.

— Iskolai értesítés. A helybeli izr. 
népiskolában az évzáró vizsgák f. hó 21-en 
tartatnak meg, és pedig d. e. 9-12 ig a felső, 
d. u. 3-5 ig az alsó osztályokban.

— Epilógus a bácskaiak bandéri
umához. A „Hét” a következő szellemes ent- 
reíiletben foglalkozik a bácskaiak bandéri
umával :

Bácska. Régi krónikák, a népben élő 
szájhagyomány, ódon legendák és hiteles 
modern följegyzések szerint a Bacska az az 
ország, amelyben az ital a legnagyobb be
csülésnek örvend, az az ország, amelyben 
az ivás művészetét valósággal parnasszusi 
nívóra emeltek. Sok sok szégyenletes dolog 
van a világon, de azért senkinek nincs oka 
pironkodnia, hogy a Bácskában az asztal 
alá itták. Ez ott ősi tradiczió, amely vendég
látóra és vendégre egyaránt kötelező. Ha 
viszont valaki nehány diadalmas csatái küz
dött végig a bácskai fehér asztalok mellett, 
ezt életirásában külön is kiemeli a jól érte
sült történetíró. Nos tehát a bácskaiak most 
itt jártak Pesten, bandériumban és kaptak 
olyan riadó éljenzést mindenfelől, hogy csak 
úgy zúgtak bele házak és tribünök. Voj- 
nits István, a nyalka bácskai főispán, alig 
győzte köszöngetni a nép szeretetének ezt 
a pazar megnyilatkozását. Hja a Bácska . . . 
ez édes mindnyájunknak a szivéhez közel 
fekszik, vagy mar asztal alá ittak ott minket 
vagy még csak fognak, de ezt semmiesetre 
sem kerülhetjük el, mert ez rendeltetésünk. 
A Bácskát meg nem járni, ez magyar em
berhez legalább is nem illik I Mindezeket a 
dolgokat pedig maguk a bácskaiak is na
gyon jól tudjak és országuk egyéniségét és 
kiválóságát minden lehető módon őrzik, je
lenségét növelik, hírét igazolják. így a disz- 
menet alatt is, hogy az országház környé
kén kis időre meg kellett allaniók — egy- 
kettő, leugrott a lóról és a nádor-uteza sar

kán bevonultak egy kis korcsmába. A sze
rény helyiség, amelyben máskor békés hor
dárok és békéden íiakkeresek szoktak ül
dögélni, szinte elbódult ennyi fénynek és 
pompának a láttán, maga a gazda sem igen 
akarta hinni, hogy ezek a finom, nagy urak 
most itt fognak nála kvaterkázni, mig a 
menet tovább nem indul. Hanem hát akár 
hitte, akár nem, tényleg igy történt, a dali
ás bácskai urak a közönség osztatlan lel
kesedése mellett merültek el az üdítő szó- 
da-fröccsök örömeibe, büszkén támogatván 
eme ténynyel a különben is megdönthetet
len igazságot, hogy Bácska nem lehet el 
egy negyedóráig sem ital nélkül — még 
Pesten sem. Hát ne is legyen soha, mert 
átkozottul szolidul a világ és mivé lennénk, 
ha már Bácska sem maradna hű a régi tra- 
dicziókhoz ?

— Nem tudjuk, a banderiumos urak 
vájjon ezek olvasása után találva fogják-e 
magokat érezni ?

— Dalestély. Sikerült dalestélyt tartott 
a zombori kaszinó-egyleti dalárda f. hó 
13-án. — Daczára a hűvös és esős időnek 
elég szép számmal jelentek meg úgy a férfiak, 
mint a hölgyek. — A műsor a következő 
volt: 1. „Millenniumi dalárda!”, férfikar, 
Ábrányi Kornéltól. 2. „Matrózdal." Előadják . 
Feuermann Manó és Udvary István urak. 
— 3. „Bár merre jár tekintetem . ..." Nép
dalok férfikarra Lányi Ernőtől. 4. „Nem 
tudom én mi a bajom/*  férfikar, Thern 
Károlytól. 5. „Magánjelenet/*  Előadja : Szalay 
Frigyes ur. 6. „Coradilla,” férfikar, Schmidt 
Gusztávtól. — A műsor minden egyes 
pontja jól választolt és sikerűit volt, az 
alapos készültségnek jelei mutatkoztak az 
egész daleslélyen. — A férfikar tagjai közül 
Kellő Mór simul ékony lyrai és Feurmann 
Manó érczes baritonja váltak ki. — A műsor 
véget táncz követte.

— Halálozás. Lallossevits István, városi 
I. aljegyő, f. hó 13-án elhunyt. Temetése f. 
hó 14-én délután 4 órakor ment véghez 
nagy közönség részvété mellett.

— Bolthelyiség bérbeadása. Zom
bor sz. kir. város tanácsa részéről közhírré 
tétetik, miszerint a varos tulajdonát képező, 
a városháza épületében levő s jelenleg Fodor 
Etel és társa fele 11. számú bolthelyiség 1896 
évi november 1-től 1902. évi október 31ig 
terjedő időre folyó 1896 évi junius hó 24-én 
reggeli 10 órakot a városháza tanácstermé
ben nyilvános árverés utján bérbeadatni fog.

— Az újvidék — péterváradi hid 
elszakitása. Újvidék es Pétervárad között 
megszűnt a forgalom ; a két egymással szem
ben levő város lakói, akiknek eddig öt percz- 
nyi útba kerüli, hogy egymással találkozhas
sanak, most, ha valami beszélni valójuk van, 
kénytelenek ezt más időre halasztani. A két 
várost összekötő falúdat ugyanis f. hó 15-én 
délután két órakor egy Szegedre igyekvő, 
tűzifával megrakott evezőshajó nekimenvén, 
elszakította es jelentékenyen megrongálta. A 
forgalom Újvidék és Pétervárad között meg 
szűnt s csak néhány nap múlva kezdődhetik 
meg ismét, ennyi időbe tart ugyanis, mig a 
hidat használható állapotba helyezik.

— Millenniumi ünnepély az ipa 
ros és kereskedő-tanoncziskolában. Fo
lyó hó 14-én az iparos és kereskedő-tanoncz 
iskolában az évzáró vizsgálatokat tartották 
meg, mely minden tekintetben jól sikerült. 
A vizsgák befejeztével a tanuló ifjúság a 
központi iskola udvarába vonult, hol az in
tézeti igazgató, az ipartestületi elnök s az 
elöljáróság, a tantestület, számos iparos, s 
női közönség jelenlétében sikerült millenni
umi ünnepélyt tartottak. A tanuló ifjúság 
hazafias dalok eléneklese, alkalmi szavalmá- 
nyok s beszédekkel áldozott az ezredév 
fontosságának. A minden izében szép ésjo 
magaviseletü tanulók közt 24 drb aianyat 
s mintegy 70 drb hasznos könyvet osztot
tak ki jutalmul. Végül Bitiormann Nándor,— 
mint az ipariskolai felügyelő bizottság elnö
ke buzdító szavakkal a további képzésre 
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ösztönözte a tanulókat, a mely után az 
ünnepély déli 12 órakor véget ért.

— Nagy bukás Baján. A megye egyik 
legnagyobb kereskedőháza, a Reich Bernát 
bajai kézmüáru czég — mint értesülünk —■ 
beszüntette fizetéseit és hitelezőitől 6 heti 
haladékot kér. A paszszivák 328,000 forintot 
tesznek, amelyekkel szemben a vagyont 
312,000 forintra becsülik.

— Munkakiállitás és millennárís 
ünnepély. Ó-Becsei levelezőnk irj i : Szép 
ünnepélye volt vasárnap délután az iparos 
tanoncz iskolának a munka kiállítással kap
csolatosan. A magyar dalkör a Hymnuszt 
éneklé, a mely után dr. Popovils Milán közs. 
orvos, tanodái elnök hazafias és lelkes be
szédben utalt az ipar és kereskedelem fon
tosságára. A szép beszéd általános tetszést 
keltett és befejezésekor hatalmas éljen tört 
ki az iparosok ajkairól. Utána a tanonczok 
szavalták : az „Ezer év", „Árpád" Szt.-Ist
ván, Mohácsi vész stb. költeményeket, majd 
Kovács Ferencz igazgató az ezeréves Ma
gyarország ipari fejlődését ismertette beszé
dében. Befejezésül a dalkör a Szózatot ének
lé. A munka kiállítás tárgyai, úgy a rajzok 
élénk figyelem tárgyát képezték. A kiállítás 
bezárása és a jutalmak kiosztása e hó 21-én 
lesz.

Szerencsétlenség. F. hó 15-én Ko
vács István zom bori parasztgazda két éves . 
fiával szállásáról a városba kocsizott. Útköz- j 
ben a kis fiú elaludt és a kocsiból kiesett , 
a kocsiút mellett elhúzódó sáncba. Mire az j 
apa észrevette, hogy a kis gyermek a kocsi- i 
ból eltűnt és a keresésére indult, — a sze
rencsétlenül járt gyermeket a sáncban meg
találta ugyan, de az már halva volt.

— Csödmegszüntetés. Baumgarten 
Fülöp ellen a szabadkai trszék a csődöt meg- ! 
szüntette. '

— Megyebeliek a lövész kongresz- | 
szuson. A magyarországi lövészegyesület 
kongresszusán a megye két város lövész 
egylete is képviselte. A bajai lövész-egy
letnek Ekkert István, az újvidékinek pe
dig Elekért János főlövész-mester volt 
a kiküldötte. A kongresszus tárgya 
azon mozgalom újraélesztése volt, hogy 
az összes magyar lövészegyesületeket egy 
országos lövészegyesületbe olvasztani es a 
mely egyizben szőnyegre került, de sikert 
nem ért. A kongresszust bankét követte, a 
melyben a két bácskai lövészmester is részt 
vett.

— Elsült fegyver. Adón a múlt héten 
több iparos tanoncz összejött s beszélgetéssel 
töltötték idejüket. A szomszédból meglátta őket 
egy társuk s elkezdett velők ingerkedni. Ki
hozta gazdája flóberját, rájuk fogta s kiáltotta : 
„vigyázz !" Addig játszott, inig a flóber, a 
mely töltve volt vélellenségből elsült : a golyó 
egyik tanoneznak, Vitéz .Jánosnak a nyaká
ba fúródott. A sérülés nem halálos.

— A Tisza áldozata. Zentán Retter 
Gusztáv elemi 4-ik osztály tanuló f. hó 6-án 
fürdés közben a Tiszába fűlt. Temetése 7- 
én d. u. nagy részvét mellett történt meg.

— Kedvezmény a vidéki tűzoltók
nak. A budapesti önkéntes tűzoltó testületek 
szövetsége meg akarja könnyíteni a vidéki 
tűzoltó tiszteknek a kiállítás alatt a fővaros
ban való tartózkodást s ezért számukra a 
Kun-utczai fővárosi tűzoltó-kaszárnyában egy 
termet rendezett be, a hol állandóan 12 tűzol
tó tiszt nyerhet ingyen lakást. Ez a kedvez
mény az ezredévi kiállítás végéig tart. Beje
lentések a szövetség titkárához, Markusovszky 
Béla fővárosi tűzoltó segédtiszthez intézendők.

— Fogházból — tébolydába. Né
meth Vilmos szabadkai lakost a szegedi fe- 
nyitő törvényszék lopás miatt fogságba he
lyezte. A letartóztatott fogságának ideje alatt 
olyan gyanúsan viselte magát, hogy az ügyész
ség kénytelen volt őt orvosi megfigyelés alá 
venni. ürülési tünetei mind nyugtalanítóbb 
módon jelentkeztek és később már rohamai 

is voltak, úgy hogy az ügyészség intézkedett, 
hogy kórházba szállittassék. A boldogtalan • 
fiatal embert f. hó 15-én vittek a szabadkai 
kórházba, ahol az elmebetegek osztályában 
helyezték el.

— Áthelyezés. Csáti Illés, adai vasúti 
elöljáró, Szegedre helyeztetett át. Helyébe 
Adata állomási elöljáróvá Lehner Antalt ne
vezték ki Zomborból.

— Kedvezményes jegyek a kiállí
tásra. A magyar királyi államvasutak a ki
állítás alkalmából a VJII-tól XlV-ik vonal
szakaszba eső összes állomásai személypenz- 
táráinál, úgy a városi menetjegyirodakban I 
rendkívül kedvezményes áru menettérti 14 
napig érvényes „Millennium" jegyfüzetekel j 
árusít. Ezen jegyfüzetek tartalma a XIV. < 
vonalszakaszban : 1.) egy személy vonatra |
érvényes menettérti úti jegy,- 2.) egy kiálli- • 
tási- 3.) egy „Ős-Budavári" belépő-jegy, 4.) | 
egy ebéd szelvény, mely a kiállítás, nem
különben Ős-Budavára területén, valamint a 
főváros legtöbb első rangú vendéglőjében 
készpénz fizetés helyett elfogadtatik. A meny
nyiben ezen ebéd szelvények bármi okból 
igénybe nem vétetnek, a 11. oszt. B szelvény 
90 kiért, a Hl. oszt. C. szelvény pedig 70 
kiért — úgy a kiindulási állomás, valamint 
Budapesten Gizella-tér 4. sz. a. központi 
pénztárnál — vissza váltatnak, 5.) egy 1000 J 
koronáról szóló baleset elleni biztositó bárcza, , 
G.) egy díszes fővárosi Útmutató. Ezeken 
kívül még egy-egy utalvány van benne, 
melynek ellenében a „Feszty-féle körkép, 
Munkács)’ festménye „Ecce Homo", „Pári
zsi mulató", „Godard-féle Ballon Captif", 
„Állatkert", „Oculoskop" stb. látványosságok 
tetemesen mérsékelt áru belépti dij mellett 
megtekinthetők. Ily jegyfüzetek árai a kö
vetkezők : Vili, vonalszakasz ebédszelvény 
nélkül Jl. oszt. 6 frt 20 kr, III. ősz. 4 fit. 
ebédszelvény mellett II. o. 7 frt 10 kr, Hl, 
o. 4 frt. 70 kr. IX. vonalszakasz ebédszelvény 
nélkül 11. o. 7 frt 20 kr, 111. o. 4 frt 50 kr, 
ebédszelvény mellett 11. o. 8 frt 10 kr, III. 
o. 5 frt 20 kr. X. vonalszakasz ebédszelvény 
nélkül 11. o. 7 frt 70 kr, III. o. 5 frt, ebéd
szelvény mellett II. o. 8 frt 60 kr, Hl. o. 
5 frt 70 kr. XI. vonalszakasz ebédszelvény 
nélkül II. o. 8 frt 20 kr, III. o. 5 frt 50 kr, 
ebédszelvény mellett il. o. 9 frt 10 kr, Hl. 
o. G frt 20 kr. XII. vonalszakasz ebédszel- 
veny nélkül II. o. 9 frt 30 kr, Hl. o. 6 frt, 
ebédszelvén)' mellett II. o. 10 frt 20 kr, 111. 
o. G frt 70 kr. XIII, vonalszakasz ebédszel
vény nélkül H. o. 10 frt 30 kr, Hl. o 5 frt 
50 kr, ebédszelvény mellett II. o. 11 frt 20 
kr, III. o. 7 frt 20 kr. XIV. vonalszakasz 
ebédszelvény nélkül II, o. 11 frt 80 kr, III. 
o. 8 frt, ebédszelvény mellett 11. o. 12 Irt 
70 kr, 111. o. 8 frt 70 kr. Gyorsvonatnál a 
rendes különbözet utánfizelendő, miről az 
állomási pénztáraknál pótjegy váltandó.

* Egészsége és szépsége ellen nagyot 
vétkezik mindenki, aki kritika nélkül használ
ja a széltében-hosszában hirdetett és laiku
sok által ajánlott szépítő szereket. E tekin
tetben Magyorországon még nem volt tanácsa
dó : csak mióta dr. Jutassy József, az 
összes gyógytudományok tudora és specialis
ta bőrgyógyász külföldi tanulmányai alapján 
különös szakmájává tette az orvosi kozmeti
kát, csak azóta talál n közönség szakembert, 
kihez komolyan és teljes bizalommal fordul
hat a szépséghibák eltávolítása, a bőr 
ápolása es a szépség megóvása céljából. 
— A kéz- és arcbőr durvasága, tiszlátlansá- 
ga, szeplő, májfolt, anyajegy, lencse, sze
mölcs bőratka (mitesszer), pöi’senés (wirn- 
merli), izzadás, hajkorpa, hajhullás, kelletlen 
szőrök (női bajusz és szakái) stb. nem 
csodaszerektől múlnak el, hanem csak ész
szerű orvosi kezeléstől Úgyszintén a szép
ség megóvásának és fctitartásának titka is csak 
a bőr (leint) helyes ápolásában (mosdás, 
szappan, arcpor stb. megválasztása) rejlik, 
ami egyén és korszerint változó. Dr. Jutassy 
lakik Budapesten VII. Erzsébet körút I 
22, rendel 10—I. 3—5. Levelekre válaszol. '

Foulard-selymet 60 krtól 3 frt
35 kiig méterenkint —japáni, chinai, s. a, t. 
a legújabb mintázattal és színekben, u. m. 
fekete, fehér és színes Henneberg sely
met 35 krtól 14 frt 65 kr. méterenként 
sima, csikós, koczkázott, mintázott damasz- 
tot s. a. t. (mint egy 240 külön- 

I bűző minőségben és 2000 szin és minlá- 
I zattal s. a. t a megrendelt áru postabér 
és vámmentesen a házhoz szállítva 
és mintákat postafordultával küld: 
Henneberg G. (es és k. udvari- 
szállitó) selyemgyára Zürich
ben. Svájciba czimzett levelekre lOkros.

I és levelező lapokra 5 kros bélyeg ragasz- 
' tandó. Magyar nyelven irt megrendelések 
pontosan elintéztetnek. 2

Törvényszéki csarnok.
A Zásztava a millennium ellen A 

Zásztava, mint nemrégiben hirt adtunk róla 
ugyancsak nekirohant a millenniumi kiállítás
nak. A czikkben egyebek között azt irta, hogy 
Khuen-Héderváry horvát bán erőszakkal kény
szeríti a horvát parasztságot, hogy föimenjen 
Budapestre s megnézze a kiállítást. Ezért és 
a cikkben bőven fetrengő egyéb kirohanásokért 
sajtópört indít ellene az ügyészség.

IRODALOM.
A „Vasárnapi Ujság“ junius 7-iki 

száma 18 képpel, s a következő tartalommal 
jelent meg : „Az ezredévi diszülés az új or
szágházban0 (képekkel : Az új országház ; 
Az új országház kupolás csarnoka, a diszü
lés színhelye ; A diszlépcsőház, stb.). — 
„Hódoló bandérium száz évvel ezelőtt." — 
Regény tár : „Zúdorék." Regény. Irta Gyar- 
mathy Zsigáné (Neogrády Antal eredeti rajzai
val). — „Ezredéves ünnepen" költemény 
Dömény Józseftől (Benczúr Gyula rajzával) 
— „Kirándulás a mi őshazánk felé." Abony 
Lajostól. — „A főuuvarmesteri méltóság/*  — 
Kármán József emlékoszlopának leleplezése. 
Losonczon“ (Kármán arczképével és képek
kel : Kármán szülőháza, Kármán emlékosz
lopának leleplezési ünnepélye). — „Az ezred
évi kiállításból/*  Szívós Bélától több képpel 
Morelli Gustáv tanár fametszetei után. — *‘Os- 
Buda“ (képekkel). — Irodalom és művészet, 
Közintézetek és egyletek, Sakkjáték, Képtalány 
Egyveleg, stb. rendes heti rovatok egészítik 
ki a lap tartalmát. A „Vasárnapi Újság’* elő
fizetési ára negyedévre 2 frt, a „Politikai 
Ujdonságok“-kal együtt 3 frint. Megrendel
hető a Franklin-Társulat kiadóhivatalában. 
(Budapest, IV., egyetem-uteza 4. sz.) Ugyan
itt megrendelhető a „Képes Néplap**,  a legol
csóbb újság a magyar nép számára, fél év
re csak 1 frt 20 kr.

Bimetallizmus és a termények 
árhanyatlása. Széchenyi Imre gróf ily cí
mű röpirata most jelent meg a könyvpiacon. 
A füzet népies irálylyal, érdekes részletek
ben gazdagon ismereti a termények árha
nyatlásának összefüggését az ezüst fém 
demonetizásával. A valutakérdést Magyaror
szágon olyan kevesen ismerik, hogy az ily 
szépen megirt röpirat, mely világot vet a 
valuta aktuális kérdésére s annak a közgaz
daság más terrénumaival való összefüggésé
re, minden bizonynyal üdvözlendő nagyon 
is szerény közgazdasági irodalmunkban. A 
üzemek n<igy érdeme, hogy bebizonyitju,
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hogy a bimetallizmus nem tisztán agrárius 
követelés. Néhány iparág termelésénél és 
termékeinek ármozgalmainál bebizonyítja, 
hogy' a bimetallizmus visszaállítása az iparo
soknak is érdekében van. Szükségesnek tart
ja a bimetallizmus nemzetközi elfogadását, 
a mi az árak emelkedésével járná. A kérdés 
csak az, vájjon van-e a nagyhatalmaknak 
elég bátorsága és bennük elég egyetértés 
egy ily valuta-unió megkötésére. Ez helyre 
állítaná c kapcsot nyugat aranya és kelet 
ezüstje közölt s valószínűleg egy csapásra 
cl volna hárítva az a veszedelem, a melyben 
a modern civilizációt az arany drágasága és 
ennek folytan a fizetési eszközök gyérülése 
sodorta,

44439. szám/I. 1896.

Árlejtési hirdetmény.
A in. kir. pénzügyminiszter ur O Nagyméltósága 

folyó évi május hó 29-én keit 26046. számú magas 
leiratával Titel községben uj kir. adóhivatal felállítását 
rendelvén cl. a felállítandó kir. adóhivatal bútorainak 
és egyéb felszerelvényeinek előállítása cs biztosítása 
végett alulirt kir. pénzügyigazgatóság a vál alkozókat 
ajánlataiknak beadására az alábbiakban hívja fel.

1. Az előállítandó bútorok, felszerelvények és 
költségvetés szerinti áraik a következők :

I. A két főtiszt irodájában.
2 drh íróasztal, állvány rekeszszel és 

fiókkal per 20 frt.......................40 frt — kr.
2 „ álló íróasztal (pulpitus) per 15 frt 30 „ — „ / 
1 „ fizető asztal, márvány lappal, rc-

keszes beosztású fiókkal . . . 20 „ — „
1 „ sima asztal könyveknek és egyéb |

iratoknak .................................... 12 .. — „ I
1 „ rokeszcs fali állvány, pénzügyi

közlöny és egyéb könyveknek . 15 „ — „
1 „ zárt szekrény a fizetéses nyom

tatványoknak ............................... 15„ — „
4 „ nádszék per 2 frt 50 kr ... 10 „ — „
1 „ mosdó szekrény...............................12 „ — „
1 „ álló ruhafogas ................................5 <, — ••
2 „ köpőláda pei 60 kr.............................. 1 „ 20 „

II. A tiszti szobában.
2 drb íróasztal állvánv-rekeszszel és fiók

kal á 20 frt ’..................................40 frt — kr.
1 „ mosdó szekrény............................. 12 ,, — ,,
4 „ nádszék á 2 frt 50 kr . . . 10 „ — „
2 „ köpőláda á 60 kr...........................1 „ 20 .
1 „ kis fali fogas.................................... 5 „ — „
I „ hosszú (2 öles) álló asztal alsó

rekeszekkel (egyenes ’adókönyvek 
és naplók számára)........................18 „ — »

1 „ hosszú (2 öles) álló asztal alsó
rekeszekkel (illetékügyi könyvek
nek) ................................................. 18 » — »

1 „ közönséges sima asztal (a közön
ség számára) .............................. 8 « — »

1 „ zárt szekrény szabványoknak .15 „ — „
1 „ nagy fali állvány kisebb-nagyobb

rekeszekkel iratoknak, nyomtatvá
nyoknak és iktutó könyveknek . 25 . — ,

1 „ hosszú (2 öles) karospad a kö
zönség számára........................15 „ — „

1 „ köpő láda a közönség számára . — „ 60 „
1 „ hosszabb fali ruhafogas (a kö

zönségnek)   2 „ 50 „
1 q fali óra.........................................5 w n

III. A szolga szobájában.
1 drb közönséges sima íróasztal zárt

fiókkal............................................ 10 frt — kr.
2 , fa szék á 1 frt 70 kr...........................3 „ 40 „
1 „ fali ruhafogas..................................— 70 .
1 „ köpőláda ........................................ — 9 60 „

IV. Felszerelvények
1 drb létra......................................................5 frt — kr.
1 ,, prés-asztal (csavar-szerkezet nélkül) 4 „ — „
1 „ harapófogó...........................................1 >, — •>
1 „ balta..................................................... 1 „ 50 „
1 „ véső...................................................— „ 70 „
1 ,, vaskalapács ......................................1 ,, 20 „
1 „ fakulapács.....................................   — .. 60 „
1 ,, lyukasztóvas a szelvények átüté

séhez ...................................................3 ,, 50 „
2 „ vizes kancsó á 70 kr . . . . I „ 40 ,,
2 „ bádog tálca á 1 frt 20 kr . . 2 „ 40 „
8 „ ivó pohár á 10 kr............................— „ 80 „
1 „ bádog vizhordó kanna . . . . 1 ,, 50 „
1 „ kefeseprű........................................... 1 „ 50 „
2 ,, kézi porkefe á 80 kr ... 1 „ 60 „

1 ,, szcinctlapát ...................................— ,, 80 ,,
1 „ vaslapát .......................................... 1 „ 20 „
3 .. tűzfngó á 30 kr............................. — ,, 90 ,,
3 ,, tűzhorog á 30 kr ........................ — „ 90 ..

12 törülköző á 50 kr.........................6 ,, —
8 ,, gyertyatartó á 1 frt..........................8 „ — „
6 „ tintatartó á 60 kr.......................... 3 „ 60 ,,
6 „ porzó tartó á 60 kr . . . 3 ,, 60 ,,
5 ,, vonalzó á 10 kr..............................— ,, 50
2 ,, fa tál apró pénznek á 40 kr . — ,,80 .,
I ,. szivacs . ........................................... — „ 40 ,,
1 ,, csésze a szivacshoz . . — ., 20 ,,
1 ,, fekete tábla a határidő jelzéshez 2 „ 50 ,,
5 ,, papit1 olló á 1 frt..........................5 ,, — ,,
1 „ kézi méter mérték..........................8 „ — ,,
1 ,, tized sulymérték ........................ 12 ,, — „
1 ,, bőrtáska levelek hordására . . 6 ,, — „

40 ,, heveder (Gurten) á 20 kr . . . 8 „ — „
80 „ deszka az iratok csomagálására

á 10 kr ........................................ 8 „ — „
3 ,, fatartó láda á 1 frt 50 kr . . 4 ,, 50 „
1 ,, kisasztal a „pónzmérleg" számára 4 „ — ,,

Szállítási dij Zombortól Titelig . 115 „ — „
Összesen : 576 frt 80 kr.

2. A vállalkozó köteles a felsorolt bútorokat és 
felszcrclvényekct Titclrc folyó évi junius hó 
30-áig a kir. adóhivatal helyiségébe beszállítani és 
helyreállita i. esetleg nyilatkozni arra nézve, hogy 
mely időpontig képes a szükségelt tárgyakat előállítani 
és az adóhivatal helyiségébe beállítani ; az 576 frt 80 
krban a szállítási költség is benne foglaltatik.

3. A bútoroknak egyszerű, de jó ós tartós 
anyagból kell készülni és valamennyinek sárgára fes
tettnek kell lennie.

4. Az ajánlatok beadásának határidejéül folyó 
évi Junius hó 20-ikának délelőtti 9 
órája tűzetik ki, a mely határnapig az ajánlatok 
alulirt kir. pénzügyigazgatóságra címezve benyuitandók.

5. Az ajánlatok, melyekben ajánlattevő kijelen
teni tartozik, hogy az árlejtési hirdetmény feltételeit 
ismeri és magát azoknak aláveti. 50 nros bélyeggel 
ellátva zárt borítékba teendők és azokhoz az előállí
tandó bútorok és felszerelvények költségvetés szerinti 
becsárának és a szállítási költségnek 10%-a készpénz
ben vagy óvadékkepes értékpapírban bánatpénzül csa
tolandó esetleg a bánatpénz letételét igazoló adóhivatali 
nyugta melléklendő.

6 Az ajánlattevők közül annak az ajánlata fog 
elfogadtatni, a kié a kincstárra nézve a legelőnyösebb 
lesz s a legnagyobb árleengedési kedvezményt és a 
kincstárral szemben a legnagyobb biztosítékot nyújtja, 
de a kir. pénzügyigazgatóság fenntartja magának a jo
got, hogy az ajánlatok el, vagy cl nem fogadása fölött 
szabadon határozhasson.

7. Ha vállalkozó a fenti feltételek bármelyiké
nek eleget nem tesz, bánatpénzét elveszti és a búto
rok és egyéb felszerelvények az ő veszélyére és költ
ségére újabb árlcjtési hirdetmény utján fognak besze
reztetni.

8. Vállalkozó az érdembe hozott összeget a 
bútorok és felszerelvények átvétele után akkor fogja 
megkapni, ha azok megfelelőknek és kifogástalannak 
találtatnak.

9. Vállalkozók a következő ajánlatot tartoznak 
benyújtani:

„En alulírott a felállítandó titcli ni. kir. adóhi
vatal bútorainak és felszerelvénycinek clőállitá át és 
azoknak a titcli adóhivatal Helyiségében folyó évi 
junius hó 30-ig való beszállítását .... 0 o leengedése
mellett frt krért magamra vállalom és a zom- 
bori kir. pénzügyigazgatóság 44439 1896. számú hir
detményében foglalt rendelkezéseknek magamat aláve
tem. A hirdetményben megjelölt okmányt, illetve bá
natpénzt frt • krt ide mellékelem.^

10. Elk-’sctten, vagy nem kellően felszerelt 
ajánlatok figyelembe nem vetetnek.

Magy. kir. pé-izügyigazgatóság.
Zomborban, 1896. évi junius hó 11-én.

Kaczvinczky.

szám 433
1896

Árverési hirdetmény. 
Alóirott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a zombori kir. járásbíró
ság 1895 évi 16590 számú végzésé követ
keztében A. Pollák’s Sőhne & Comp 
javára Eleischer József ellen 317 frt 50 
kr. es 220 frt 80 kr. es jár erejéig 
foganatosított kielégítést végrehajtás utján 
lefoglalt es 1600 írtra becsült 0gy gőzcséplő 
gép felszereléssel álló ingóságok nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a zombori telt kir. 
járásbíróság 7085 1896 számú végzése foly
tan 317 frt 50 kr. hátralék tökeköveteles, 
ennek 1895 évi márczius hó 21 napjától 
járó 6°/o kamatai erejéig Csonoplan, végre
hajtást szenvedett lakásán leendő eszköz
lésére 1896 évi junius hó 30 napjának 
délutáni 2 órája határidőül kinizsiik es 
ahhoz a vonni szándékozók oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az

1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értel
mében készpénzfizetés mellett a legtöbbet 
Ígérőnek becsáron alul is cl fognak adatni.

Kelt Zomborban, 1896 évi junius hó 2 
napján.

Styrum Mór,
kir. jbirósági végrehajtó.

szám 553
1896

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881 

évi LX. i"ez. 102 §-« érielmebon ezennel 
közhírre teszi, hogy a zombori kir. járásbíró
ság 1896 évi 4693 számú végzése követ
keztében dr. Szilasi Eülöp ügyved által kép
viselt Kunetz Mór javara Eleischer József 
ellen 139 frt 13 kr. és jár. erejéig foganato
sított kielégítési végrehajtás inján lefoglalt 
és 1000 írtra becsült 1 gőzcseplőből álló 
ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely’ árverésnek a zombori lek. kir. 
járásbíróság 10225 1896 számit végzésé
folytán 139 frt 13 kr. tőkekövetelés, ennek 
1896 évi február hó 15 napjától jaró 6° o 
kamatai és eddig összesen 39 frt 77 krban 
biróilag már megállapított költség erejéig 
Csonoplan, a végrehajtást szenvedett 
házánál leendő eszközlésére f896 évi júni
us hó 25 napjának délutáni 2 órája 
határidőül kitiizetik és ahhoz a venni szán
dékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénz
fizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek becsáron 
alul is cl fognak adatni.

Kelt Zomborban, 1896 évi junius hó 
10 napján.

Styrum Mór,
kir. jbirósági végrehajtó.

Okleveles gépkezelő 
cséplőgépek kezeléséhez a 
nyári csépi ési idényre ajánl
kozik. Szives megkeresések 
ezen lap kiadóhivatalához 

intézendők.

Verseny nélkül!
«/4 Kanavász 1. a. dunna álhuzatokra

és kötényekre méterenkint 18 kr.
4/« Kanavász

maradékokban 17 ,,
*/, Vászon I. a. 20 9
*/, Oxford ingekre „ 13 klói 22-ig.
Rumburgi vászon

24 méteres 6 Irt —
Kék moll lakatos öl

tönyökre és kötényekre
méterenkint 22 kr.

Zomphlr a legdivato
sabb mintákban, blou-
se-okra, szoknyákra és
kötőkre méterenkint 20 „

Ugyanily minőségben vászon- lepe—
dökot, törülközőket és asz- 
talkendőket szállít bámulatos olcso
áron, utánvét mellett

lg. E. Lederer
szövész

Nacliod (Csehország )
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Földmivelésügyi m. kir. miniszter úr Ő nagyméltóságának 1896. évi 35.767 számú magas rendeletéből ki

folyólag ezennel közhírré tetetik, hogy az alább felsorolt bértárgyak a pancsovai ispánság hivatalos helyiségé

ben, folyó évi julius hó 2-án d. e. 9 órakor megtartandó, és zárt Írásbeli ajánlattal egybekötött nyilvános árve

résen haszonbérbe fognak adatni.

Az árverés megkezdése előtt a kikiáltási árnak 10%-a bánatpénzként leteendő, és az 50 kros bélyeggel 

ellátott szabályszerű zárt írásbeli ajánlatokhoz is 10°/o bánatpénz melléklendő, és az árverés megkezdése előtt le

adandó, mert későn érkező ajánlatok nem fogadtatnak cl. A zárt írásbeli ajánlatban a megajánlott évi bérösszeg 

szóval is kiírandó, és az ajánlatban kijelentendő az is, hogy az árverési és szerződési feltételek ajánlattevő előtt 

ismeretesek, és az ajánlat elfogadása esetében ajánlattevő kötelezi magát azok betartására.

Vagyontalan egyének a múltra nézve hátralékos régi bérlők, továbbá csőd-, gyámság- vagy gondnokság 

alatt álló egyének, az árverezésben részt nem vehetnek. — Utóajánlatok figyelembe nem vétetnek.

Az árveres és szerződési feltételek az ispánságnál, a hivatalos órák alatt bármikor megtekinthetők.

Végül versenyezni óhajtóknak tudomására hozatik az, hogy miniszter úr (5 nagyméltósága a legnagyobb 

ajánlat elfogadásához kötve nincsen.

Kelt Pancsován, 1896. évi junius hó 12-én.

So
rs

zá
m

 ■ Község neve, 
melyben a bér
tárgy fekszik

A bértárgy megnevezése
Terület

1600 O-les

Kikiál

tási ár
A bérlet tartama

hold □-öl frt. kr. kezdete lejárta

1 Borcsa Borcsa-szefkerini 7-ik számú halászati jog . - — 254 -- 1897 jan. 1-én 1902 dec. 31-én

j 2 v >, 8-ik ,, ,, j, — — 1202 — 1897 „ 1-én 1902 „ 31-én

3 Gizellahaini maradvány föld............................. 72 769 157 — 1896 okt. 1-én 1899 szpt. 30-án

4 í, „ IV-ik öbl. réti föld....................... 200 — 77 — ., „ 1-én 1899 „ 30-án

1 5 Jppova IV. öbl. Duna előtér........................................ 73 551 177 — „ ,, 1-én 1899 „ 30-án

i 6 Oppova 29. és Vizella 10. számú halászati jog — — 1318 — 1897 jan. 1-én 1902 dec. 31-én

7 Osztrova Osztrova 18-ik számú halászati jog . . . — — 128 — „ „ 1-én 1902 „ 31-én

i 8 Pan csóva Vadászati jog a IV., V. és VIII-ik öblözetben . — — 51 -- 1896szpt. 1-én. 1902 aug. 31-én

9 Sztarcsova Halászati jog a Ponyavicza mentén ásott

csatornákban.................................................... — — 27 — 1897 jan. 1-én 1902 dec. 31-én

Nyomatott a „Zombor és Vidéke11 könyvnyomdájában.

A m. kir. kincst. urad, ispánság.


